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Hyrje  

 

Ky raport paraqet një analizë të performancës së bashkisë, duke vlerësuar aspektet kryesore të 

ofrimit të shërbimeve. Në këtë dokument evidentohen arritjet e deritanishme, si dhe fushat ku 

nevojitet përmirësim. 

Qeverisja vendore në Shqipëri ka përjetuar ndryshime të rëndësishme pas miratimit të Ligjit 

nr.115, datë 31.07.2014 “Për ndarjen administrativo-territoriale”, i cili konsolidoi 373 bashki dhe 

komuna në 61 bashki, duke rritur efikasitetin dhe cilësinë e shërbimeve publike. Ky proces 

reformash, i shoqëruar nga Ligji nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” dhe ligji “Për financat 

vendore” (2017), ka zgjeruar kompetencat e bashkisë dhe ka forcuar financat vendore, duke 

mundësuar rritjen e investimeve dhe autonominë fiskale. 

Miratimi i ligjit nr.139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, i hapi rrugë procesit të decentralizimit 

të funksioneve: 

1. Administrimi dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave; 

2. Administrimi dhe menaxhimi i kanaleve kulluese dhe ujitëse; 

3. Administrimi dhe menaxhimi i arsimit parashkollor; 

4. Administrimi dhe menaxhimi i rrugëve rurale; 

5. Administrimi dhe menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi. 

Vlerësimi i performancës në këtë raport bazohet kryesisht në të dhënat vetëdeklaruese të bashkisë, 

të mbledhura përmes një procesi konsultues me ekspertë tematikë  
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Vështrim i Përgjithshëm mbi Bashkinë 

 

 

 

Bashkia Gjirokastër ndodhet në jug të Shqipërisë dhe është një nga qendrat më të rëndësishme 

historike, kulturore dhe turistike të vendit. Ajo përfshin qytetin e Gjirokastrës, i shpallur “Qytet-

Muze” dhe pjesë e trashëgimisë botërore të UNESCO-s, si dhe disa njësi administrative rurale 

përreth. Popullsia e bashkisë është e përqendruar kryesisht në qytet, por edhe në zonat përreth, 

duke u angazhuar në aktivitete si shërbimet, turizmi, bujqësia dhe tregtia. Gjirokastra njihet për 

trashëgiminë e saj arkitekturore të veçantë, monumentet historike dhe jetën kulturore, duke u 

shndërruar në një destinacion të rëndësishëm turistik e njëkohësisht në një qendër të zhvillimit 

rajonal. 

 

Zhvillimi ekonomik i Bashkisë Gjirokastër mbështetet kryesisht në sektorin e shërbimeve dhe 

turizmit, falë trashëgimisë së pasur historike, kulturore dhe statusit të qytetit si pjesë e UNESCO-

s. Turizmi ka gjeneruar rritje të ndjeshme në fushën e hotelerisë, gastronomisë dhe aktiviteteve 

artizanale, duke e bërë një burim të rëndësishëm të të ardhurave lokale. Paralelisht, bujqësia dhe 

blegtoria në zonat rurale përreth mbeten sektorë mbështetës, veçanërisht për prodhimet 
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tradicionale dhe produktet bio. Migracioni dhe remitancat vazhdojnë të kenë rol në ekonominë 

familjare, ndërsa në vitet e fundit janë shtuar përpjekjet për të tërhequr investime në turizëm të 

qëndrueshëm dhe zhvillim rural. 
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Të Dhënat e Përgjithshme të Bashkisë 

 

Popullsia e Bashkisë Gjirokastër është e përqendruar kryesisht në qytet dhe në disa fshatra përreth, 

duke përbërë një komunitet me strukturë të përzier urban-rural. Një pjesë e konsiderueshme e 

banorëve merret me shërbime, turizëm, bujqësi dhe aktivitete tregtare. Vitet e fundit, migracioni 

dhe emigracioni kanë ndikuar në ndryshime në strukturën demografike, por lidhja me vendlindjen 

ruhet përmes rikthimeve periodike dhe aktiviteteve ekonomike lokale. 
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Kategoria: Shërbimet 

Monitorimi i performancës së shërbimeve është një funksion thelbësor për të siguruar cilësinë, 

qasjen dhe efektivitetin e shërbimeve që ofrohen nga njësitë e vetëqeverisjes vendore. Ky proces 

ndihmon në vlerësimin e mënyrës se si bashkia përmbush përgjegjësitë e saj ndaj qytetarëve, duke 

u bazuar në parimet e transparencës, llogaridhënies dhe përmirësimit të vazhdueshëm. 

Përpara shfaqjes së treguesve të një raporti performance, është e rëndësishme të theksohet se 

monitorimi i shërbimeve nuk kufizohet vetëm në matjen e rezultateve, por përfshin edhe analizën 

e burimeve të përdorura, procedurave të ndjekura dhe ndikimit real që shërbimet kanë tek 

komuniteti. 

Kjo kategori mbulon disa fusha të rëndësishme të ofrimit të shërbimeve vendore, të cilat lidhen 

me cilësinë, efikasitetin dhe kënaqësinë e qytetarëve. Vlerësimi i tyre mundëson identifikimin e 

pikave të forta, sfidave dhe hapësirave për përmirësim në menaxhimin e shërbimeve publike. 

Treguesit që përfshihen në këtë kategori do të ndihmojnë në kuptimin e performancës së bashkive 

në ofrimin e shërbimeve dhe do të shërbejnë si bazë për vendimmarrje më të informuar dhe 

orientim drejt rezultateve më të mira për qytetarët. 
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Arsimi bazë përfshirë arsimin parashkollor 

 Arsimi parashkollor u transferua në vitin 2016. Ligji 139/2015, i ndryshuar përcakton se 

bashkitë janë përgjegjëse kryesisht për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e ndërtesave 

për arsimin parauniversitar, përveç shkollave profesionale, si dhe për administrimin dhe 

rregullimin e arsimit parashkollor publik, kopshtet. Shumë aspekte të këtij shërbimi trajtohen 

në bashkëpunim me qeverinë qendrore.   Ky funksion nuk është financuar mjaftueshëm, duke 

ndikuar në cilësinë dhe disponueshmërinë e arsimit.  Gjendja e shërbimit arsimor në Shqipëri 

u vlerësua duke përdorur tre tregues kryesorë: normat e regjistrimit të arsimit parashkollor për 

fëmijët deri në 6 vjeç, niveli i mirëmbajtjes së objekteve arsimore. 

 



 

10 

 

Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave. 

 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Mësimi në klasat e arsimit 

parashkollor zhvillohet sipas 

standardit kombëtar 

Numri mesatar i fëmijëve për një punonjës mësimor 

në arsimin parashkollor 
10.4 9.8 8.7 8.2 

Përmirësimi i infrastrukturës në  

kopshte/shkolla 

Raporti në % i ndërtesave të kopshteve / shkollave 

të  arsimit bazë të rikonstruktuara, kundrejt  

ndërtesave funksionale në  total 

9.1 45.5 65 32 

 

 



 

11 

 

Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor 751 707 628 593 

Klasa në sistemin e arsimit bazë 52 52 52 52 

Klasa në sistemin parashkollor 41 40 38 37 

Numri i mësuesve në sistemin e arsimit parashkollor 72 72 72 72 

Nxënës të regjistruar në arsimin 9-vjeçar 2671 2938 2215 2113 

Numri i fëmijëve të moshës 3 - 6 vjeç rezident në territorin e bashkisë 643 756 756 636 

Ndërtesa funksionale të arsimit bazë dhe parashkollor 22 22 20 19 

Objekte te arsimit baze dhe parashkollor të meremetuara në vit 2 10 13 6 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor 

 

Nga të dhënat për numrin e fëmijëve të regjistruar në sistemin parashkollor në Bashkinë e 

Gjirokastrës, vihet re një trend zbritës. Në vitin 2021, numri i fëmijëve të regjistruar ishte 751. Ky 

numër shënon një ulje deri në 707 fëmijë në vitin 2022, duke reflektuar një ulje të interesit ose 

kapaciteteve në institucionet parashkollore. Të dhënat për vitet 2023 shkojnë në vlerë 628. Ndërsa 

në vitin 2024 shikohet sërisht një rend zbritës në shifrën 593. Faktorët që mund të kenë ndikuar në 

uljen e numrit të fëmijëve mund të jenë dëshira e zvogëluar për regjistrim ose zvogëlimi i numrit 

të lindjeve. Ndërkohë, politikëbërësit duhet të konsiderojnë strategjitë për të rritur regjistrimet në 

vitet ardhshme. Përmbledhtazi, situata kërkon vëmendje të veçantë për të garantuar përmirësimin 

e shërbimeve edukative në të ardhmen. 
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Arsimi i mesëm i përgjithshëm 

 Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin, rehabilitimin dhe mirëmbajtjen e institucioneve dhe 

ndërtesave të arsimit të mesëm të përgjithshëm, duke përjashtuar shkollat profesionale, si dhe 

shpenzimet për pagat e stafit mbështetës. Kjo përfshin gjithashtu administrimin, organizimin e 

inspektimin e shërbimeve në konvikte, për strehimin dhe ofrimin e vateve ushqimore për 

nxënësit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave. 

 

 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Përmirësimi i infrastrukturës në 

shkollat e mesme 

Raporti në % i shkollave të mesme të mirëmbajtura 

kundrejt ndërtesave funksionale të arsimit të mesëm në 

total 

100 100 100 16 

Akomodimi i nxënësve në 

konvikte bëhet sipas standardit 

kombëtar 

Numri i nxënësve të akomoduar në konvikte kundrejt 

numrit të total të dhomave në konvikte (numri mesatar 

i nxënësve në një dhomë) 

2.8 2.3 2.25  3.1 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Përmirësimi i infrastrukturës në shkollat e mesme 
 

Raporti në % i shkollave të mesme të mirëmbajtura kundrejt ndërtesave funksionale të arsimit të mesëm 

në total 

Raporti në % i shkollave të mesme të mirëmbajtura kundrejt ndërtesave funksionale të arsimit të 

mesëm në bashkinë Gjirokastër tregon një tendencë shqetësuese. Në 2021, 2022, 2023 të gjitha 

shkollat ishin të mirëmbajtura, duke arritur një performancë maksimale prej 100%. Ky është një 

tregues i mirë për përkushtimin ndaj cilësisë së mësimdhënies dhe sigurisë së infrastrukturës 

shkollore. Sidoqoftë, në 2024, përqindja bie në 14%, që do të thotë disa shkolla nuk janë 

mirëmbajtur. Kjo rënie drastike mund të jetë rezultat i faktorëve si mungesa e fondeve apo 

politikave të paqëndrueshme. Ndërhyrjet e vazhdueshme dhe strategjitë e qëndrueshme janë të 

domosdoshme për të siguruar që infrastruktura edukative të përmirësohet në të ardhmen. Të dhënat 

nënvizojnë nevojën për vëmendje më të madhe ndaj mirëmbajtjes së infrastrukturës arsimore për 

një mjedis mësimor të sigurt dhe efektiv. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Klasa në sistemin e arsimit të mesëm 84 84 84 84 

Nxënës të regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm 1314 1075 916 817 

Ndërtesa funksionale të arsimit të mesëm 6 6 6 6 

Numri i dhomave të konvikteve 12 9 12 30 

Numri i nxënësve të akomoduar në konvikte 34 21 27 94 

Objekte te arsimit të mesëm të përmirësuara / mirëmbajtura në vit 6 6 6 1 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Nxënës të regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm 

 

Të dhënat e bashkisë Gjirokastër për nxënës të regjistruar në sistemin e arsimit të mesëm tregojnë 

disa zhvillime interesante në vitet e fundit. Në 2021, numri i nxënësve të regjistruar ishte 1314, 

duke treguar një nivel relativisht të lartë regjistrimesh. Në vitin pasues, 2022, ka një rënie të 

dukshme, me numrin e nxënësve të regjistruar që arriti në vetëm 1075. Kjo tregon një ulje të 

konsiderueshme në regjistrimin e nxënësve në shkolla të mesme brenda këtij viti. Të dhënat për 

vitet 2023 janë 916 nxënës dhe vitin 2024 janë 817 nxënës, tregojnë rënie më drastike të shifrave. 

Është thelbësore të merren në konsideratë faktorë të tjerë që ndikojnë në regjistrimet e nxënësve, 

si demografia apo faktorët ekonomikë dhe socialë. 
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Menaxhimi i infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit 

 Shërbimi i ujitje-kullimit përfshin mirëmbajtjen e kanaleve dytësore dhe tretësore u transferua 

bashkive në vitin 2016. Gjatë këtyre viteve është synuar përmirësimi i këtij shërbimi duke 

investuar në mirëmbajtjen e kësaj infrastrukture, për të ardhur në ndihmë të fermerëve dhe 

ekonomive vendore.  Bashkia është përgjegjëse për ndërtimin ose organizimin e sistemeve të 

kontrollit të përmbytjeve, sistemeve të ujitjes dhe kullimit, si dhe administrimin, shfrytëzimin 

dhe mirëmbajtjen e infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave. 

 

 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Përmirësimi i rrjetit ujitës 
Km kanal vaditës të pastruar kundrejt rrjetit total të 

kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë (në %) 
7.32 9.87 10.2 80.31 

Përmirësim i rrjetit kullues 
Km kanal kullues të pastruar kundrejt rrjetit total të 

kanaleve kulluese në pronësi të bashkisë (në %) 
8.39 12.03 8.6 72.26 

Sipërfaqe bujqësore e 

mbuluar me ujitje 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të mbuluar me ujitje 

ndaj sipërfaqes totale bujqësore ndër vite 
99.61 99.61 99.61 99.61 

Sipërfaqe bujqësore e 

mbuluar me kullim 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të mbuluar me kullim 

ndaj sipërfaqes totale bujqësore 
67.64 67.64 56.68 56.68 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Përmirësimi i rrjetit ujitës 
 

Km kanal vaditës të pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve ujitëse në pronësi të bashkisë (në %) 

Të dhënat për pastrimin e kanaleve ujitëse në Bashkinë e Gjirokastrës tregojnë një variacion të 

konsiderueshëm ndër vite. Në vitin 2021, vetëm 7.32% e rrjetit të kanaleve ujitëse u pastruan. Kjo 

përqindje u rrit në vitin 2022 duke arritur në 9.87%, duke treguar një përmirësim të lehtë. Në vitin 

2023, përqindja e kanaleve të pastruara u rrit në 10.2%, duke treguar  rritje të aktivitetit ose 

investimit në këtë drejtim. Viti 2024 shënoi një përmirësim dramatik me 80.31% të kanaleve të 

pastruara, duke reflektuar një angazhim të madh të bashkisë për mirëmbajtjen e infrastrukturës 

ujitëse. Ky variacion mund të reflektojë ndryshimet në buxhet, prioritete lokale, ose sfida të tjera 

logjistike dhe administrative. Është kritike që bashkia të identifikojë dhe adresojë arsyet e këtyre 

ndryshimeve për të siguruar mirëmbajtje të qëndrueshme dhe efektive të infrastrukturës ujitëse. 
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 Përmirësim i rrjetit kullues 
 

Km kanal kullues të pastruar kundrejt rrjetit total të kanaleve kulluese në pronësi të bashkisë (në %) 

Të dhënat e bashkisë Gjirokastër përfaqësojnë përqindjen e rrjetit total të kanaleve kulluese të 

pastruara në vite të ndryshme. Në vitin 2021, vetëm 8.39% e rrjetit total u pastrua. Kjo përqindje 

u rrit në 12.03% në 2022, duke treguar një përmirësim modest në menaxhimin e kanaleve kulluese. 

Për vitin 2023, përqindja e pastrimit ra në 8.6% sërisht. Një rritje e madhe u vu re në vitin 2024, 

ku 72.26% e rrjetit u pastrua, duke sinjalizuar një përkushtim të konsiderueshëm nga ana e 

bashkisë. Ky luhatje e ndjeshme në të dhëna mund të nënkuptojë varësi nga faktore financiarë, 

njerëzorë, apo politikë. Luhatjet e tilla sugjerojnë nevojën për një planifikim më konsistent dhe të 

qëndrueshëm për mirëmbajtjen e kanaleve. Menaxhimi jo-konsistent i kanaleve mund të çojë në 

probleme të përmbytjeve gjatë stinëve të lagështa. Përmirësimi në vitin 2024 tregon potencial për 

efektshmëri, por vitet e tjera kërkojnë një vëmendje më strategjike. Këto të dhëna mund të 

përdoreshin si bazë për përpilimin e politikave të ardhshme dhe ndarjen e burimeve për të siguruar 

mirëmbajtjen e rregullt të rrjetit kullues. 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

Permiresimi I rrjetit kullues

Permiresimi I rrjetit kullues



 

22 

 

 

 Sipërfaqe bujqësore e mbuluar me ujitje 
 

Raporti në % i sipërfaqes bujqësore të mbuluar me ujitje ndaj sipërfaqes totale bujqësore ndër vite 

Raporti i sipërfaqes bujqësore të mbuluar me ujitje ndaj sipërfaqes totale bujqësore në Bashkinë 

Gjirokastër paraqet një tablo interesante ndër vite. Në 2021, 2022, 2023 dhe 2024 ky raport ishte 

jashtëzakonisht i lartë, duke arritur në 99.61%, gjë që tregon një mbulim pothuajse të plotë me 

ujitje të sipërfaqeve bujqësore. Ky nivel i lartë ujitjeje sugjeron se gjatë këtyre viteve, 

infrastruktura dhe shërbimet për ujitje ishin në gjendje shumë të mirë.  
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha) 5692 5692 6793 6793 

Rrjet kullues në pronësi të bashkisë në total në km 85.8 85.8 85.8 85.8 

Rrjet ujitës në pronësi të bashkisë në total në km 137.6 137.6 137.6 137.6 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e mbuluar me sistem kullues (në ha) 3850 3850 3850 3850 

Sipërfaqe e tokës bujqësore e mbuluar me sistem ujitës (në ha) 5670 5670 5670 5670 

Rrjet ujitës i mirëmbajtur/pastruar në km 10.068 13.587 16.300 110.5 

Rrjet kullues i mirëmbajtur/pastruar në km 7.196 10.321 11.400 62 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Rrjet ujitës i mirëmbajtur/pastruar në km 

 

Të dhënat e bashkisë Gjirokastër për rrjetin ujitës tregojnë një trend rritës nga viti 2021, me 10.068 

km rrjet ujitës të mirëmbajtur. Në 2022, kjo shifër u rrit në 13.587 km, duke treguar një përkushtim 

në përmirësimin e infrastrukturës ujitëse. Në vitin 2023, shifra shkoi në 16.300. Për 2024, është 

raportuar një rritje e madhe në mirëmbajtje, duke arritur në 110.5 km, që tregon një investim të 

rëndësishëm në këtë sektor. Është e rëndësishme të sigurohet që ky trend pozitiv të mbështetet nga 

investime të qëndrueshme. Moderna dhe efektiviteti i rrjetit ujitës ndikon drejtpërdrejt në cilësinë 

e jetesës së komunitetit dhe zhvillimet bujqësore të zonës. Investimet e mira në infrastrukturën e 

ujit mund të çojnë në rritjen e mundësive për zhvillim të qëndrueshëm në sektorët ekonomikë të 

Gjirokastrës. Për të siguruar që ndryshimet e shfaqura në 2024 pasqyrojnë një përmirësim të 

qëndrueshëm, duhet të rishikohen edhe metodat e dokumentimit dhe raportimit në vitet e 

mëtejshme. 
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 Rrjet kullues i mirëmbajtur/pastruar në km 

 

Të dhënat e mirëmbajtjes dhe pastrimit të rrjetit kullues në bashkinë e Gjirokastrës tregojnë progres 

dhe sfida të ndërmarra përgjatë viteve. Në vitin 2021, u mirëmbajtën ose pastruan 7.196 kilometra 

rrjet kullues. Në vitin e ardhshëm, 2022, ky numër pësoi një rritje të dukshme, duke arritur në 

10.321 kilometra.Në 2023, numri shkoi ne rritje 11.400 km. Për vitin 2024, ka një rritje dramatike 

në të dhëna me 62 kilometra të rrjetit kullues të mirëmbajtura ose të pastruara. Kjo e dhënë është 

shumë më e lartë se vitet e mëparshme, duke sugjeruar përpjekje të mëdha në atë periudhë. Rritja 

në 2024 është një aspekt kyç që meriton analizë të mëtejshme për të kuptuar arsyet dhe efektet e 

kësaj performancë mbresëlënëse. Në përgjithësi, këto të dhëna ilustrojnë tendencat e mirëmbajtjes 

së infrastrukturës dhe efektivitetin e politikave të menaxhimit në këtë sektor për bashkinë. 
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Administrimi i pyjeve dhe kullotave 

 Pas zbatimit të Reformës Administrative-Territoriale, bashkive në Shqipëri iu ngarkua 

përgjegjësia për menaxhimin dhe administrimin e pyjeve dhe kullotave, përjashtuar zonat e 

mbrojtura. Ky ndryshim synon forcimin e rolit të qeverisjes vendore në menaxhimin e burimeve 

natyrore, rritjen e përgjegjshmërisë, si dhe afrim më të madh të shërbimeve pranë komuniteteve. 

Përmes këtij procesi, bashkitë marrin një rol të drejtpërdrejtë në ruajtjen, përdorimin e 

qëndrueshëm dhe zhvillimin e këtyre pasurive natyrore, duke ndikuar pozitivisht në mirëqenien 

ekonomike dhe sociale të banorëve.  Bashkia është përgjegjëse për sigurimin e administrimit e 

shërbimeve pyjore, administrimin e fondit pyjor dhe kullosor, shfrytëzimin e racionalizuar të 

rezervave pyjore dhe kullosore, konservimin dhe zgjerimin e tyre. Bashkia siguron mikëqyrjen 

dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhënien e liçencave për prerje pemësh, ripyllëzime, 

kontrolle të dëmtuesve dhe sëmundjeve si dhe ofrimin e shërbimeve për operatorët pyjorë. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave. 

 

 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Rritja e inspektimit të fondit pyjor 

dhe kullosor 

Numri i kontrolleve dhe inspektimeve për 1000 ha 

pyje dhe kullota 
1.88 3.05 3.7 3.9 

Rritja e monitorimit të fondit pyjor 

dhe kullosor 
Numri i punonjësve për 1000 ha pyje dhe kullota 0.36 0.31 0.38 0.37 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Rritja e inspektimit të fondit pyjor dhe kullosor 
 

Numri i kontrolleve dhe inspektimeve për 1000 ha pyje dhe kullota 

Të dhënat për numrin e kontrolleve dhe inspektimeve për 1000 hektarë pyje dhe kullota në 

Bashkinë Gjirokastër tregojnë një ndryshim të dukshëm ndër vite. Për vitin 2021, numri i 

kontrolleve ishte 1.88, që tregon një aktivitet relativisht të ulët. Në 2022, ky numër u rrit në 3.05, 

dhe vazhdoi në rend rritës edhe per vitet 2023 dhe 2024, respektivisht 3.7 dhe 3.9 duke treguar një 

angazhim më të madh për inspektimet mjedisore. 
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 Rritja e monitorimit të fondit pyjor dhe kullosor 
 

Numri i punonjësve për 1000 ha pyje dhe kullota 

Në të dhënat e bashkisë Gjirokastër, numri i punonjësve për 1000 ha pyje dhe kullota nga viti 

në vit ka treguar variacione të konsiderueshme. Në vitin 2021, vlera ka qenë 0.36, që është më e 

larta gjatë periudhës së dhënë. Në 2022, ky numër ka rënë në 0.31, duke treguar një reduktim të 

vogël në angazhimin e punonjësve. Për vitin 2023, shfaqet një vlerë prej 0.38 dhe për 2024, numri 

i punonjësve është në 0.37, duke përfaqësuar një përmirësim të dukshëm. Këto ndryshime 

sugjerojnë se ka mundësi për çështje të lidhura me planifikimin ose menaxhimin e burimeve 

njerëzore. Përmirësimi në vitin 2023,2024 mund të tregojë një ndërhyrje ose strategji të 

suksesshme. Këto të dhëna theksojnë nevojën për vëmendje më të madhe ndaj menaxhimit të 

burimeve për të ruajtur dhe menaxhuar pyjet dhe kullotat në mënyrë efikase. Sigurimi i një pranie 

të vazhdueshme të punonjësve është kritik për qëndrueshmërinë ekologjike të zonës. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Numri i punonjësve për menaxhimin pyjeve dhe kullotave 8 7 8 8 

Sipërfaqe totale e fondit pyjor dhe kullosor (në ha) 22300 22300 21755 21775 

Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe kullosor 42 68 55 64 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Kontrolle dhe inspektime të fondit pyjor dhe kullosor 

 

Të dhënat mbi kontrollet dhe inspektimet e fondit pyjor dhe kullosor në Bashkinë Gjirokastër 

tregojnë disa ndryshime gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021 u regjistruan 42 inspektime, ndërsa 

në vitin 2022 pati një rritje të konsiderueshme, duke arritur në 68. Numri i inspektimeve në vitin 

2023 ishte 55, ndërsa në vitin 2024 u rrit sërish në 64. 
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Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile 

 Funksioni i menaxhimit të shërbimit të Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimi iu transferua Njësive 

të Vetëqeverisjes Vendore në vitin 2016. Në kuadër të Reformës Administrative-Territoriale, deri 

në fund të vitit 2018 u ngritën stacionet zjarrfikëse në çdo bashki, secili me një strukturë 

minimale prej 14 punonjësish. Analiza e këtij shërbimi mbështetet kryesisht në dy tregues 

kryesorë: numrin e zjarrfikësve për çdo 1.500 banorë dhe numrin e automjeteve zjarrfikëse për 

çdo 10.000 banorë. Në nivel kombëtar, raporti aktual është afërsisht një zjarrfikës për 1.500 

banorë. Një tendencë e ngjashme vërehet edhe në aspektin e mjeteve zjarrfikëse, ku 

disponueshmëria e tyre bie në raport me rritjen e madhësisë së bashkive. Bashkia është 

përgjegjëse për të siguruar funksionimin e njësive zjarrfikëse dhe shërbimeve të tjera të 

parandalimit dhe mbrojtjes kundër zjarrit, shërbimet e mbrojtjes civile, si shpëtimet malore, 

vrojtimi i plazheve, evakuimi i zonave të përmbytura etj, si dhe rritjen e kapaciteteve të 

punonjësve dhe ndërgjegjësimit në komunitet përmes programeve trajnuese të parandalimit dhe 

mbrojtjes kundër zjarrit. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave. 

 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Efiçienca buxhetore në 

ofrimin e shërbimit 

MZSH 

Total shpenzime për MZSH kundrejt 

totalit të rasteve të menaxhuara në lekë 
126461.22 153098.59 278841.92 246752.58 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Numri i stacioneve MSZH 1 1 1 1 

Total shpenzime për mzsh (në lekë) 30983000 32610000 38759027 41947939 

Koha e daljes nga stacioni (në sekonda) (mesatarja ditën dhe natën) 60 60 40 40 

Raste të menaxhuara për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit nga MZSH 245 213 139 170 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Total shpenzime për mzsh (në lekë) 

 

Të dhënat e bashkisë Gjirokastër për totalin e shpenzimeve për MZSH (në lekë) tregojnë një trend 

të rritjes së kostove nga vitit në vit. Në 2021, shpenzimet ishin 30,983,000 lekë. Viti 2022 shënoi 

një rritje të lehtë në 32,610,000 lekë. Për 2023, shpenzimet arritën në 38,759,027 lekë, që tregon 

një rritje të konsiderueshme. Parashikimet për 2024 tregojnë një shpenzim të mëtejshëm në 

41,947,939 lekë.  
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 Raste të menaxhuara për shuarjen e zjarrit dhe shpëtimit nga MZSH 

 

Të dhënat për Bashkinë Gjirokastër lidhur me rastet e menaxhuara për shuarjen e zjarrit dhe 

shpëtimin nga MZSH tregojnë një prirje në ulje gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, numri i rasteve 

të menaxhuara ishte 245, ndërsa në 2022 u ul në 213. Ulja vazhdoi në vitin 2023, me 139 raste, 

ndërsa për vitin 2024 parashikohet një rritje e lehtë, duke arritur 170 raste. 

Në përgjithësi, kjo tregon për një përmirësim të kapaciteteve dhe gatishmërisë për t’u përballur me 

zjarret në Bashkinë Gjirokastër.  
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Kujdesi social për personat e sëmurë dhe me aftësi të kufizuara 

 Ky shërbim përfshin dhënien e përfitimeve monetare ose në natyrë për personat e paaftë për 

punë për shkak të sëmundjes, dëmtimit, gjymtimit fizik ose mendor. Kjo përfshin asistencë për 

detyrat e përditshme (ndihmë shtëpiake, transport), vakte ushqimi, pagesa ditore për 

kujdestarin, si dhe trajnim profesional dhe shërbime të tjera për të nxitur rehabilitimin punë 

dhe shoqëror.  Përfitimet mund të përfshijnë gjithashtu mundësinë për të marrë pjesë në 

aktivitete kulturore, zbavitëse dhe komunitare. Shërbimi mbulon gjithashtu administrimin dhe 

mbështetjen e skemave të mbrojtjes shoqërore. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Fondi buxhetor për invaliditetin dhe paaftësinë në lekë 9059000 10066000 174136000 177572000 

Shpenzime totale për mbështetjen e personave me ndihmë 

ekonomike 
10094000 10900000 13965771 14391717 

Buxheti i alokuar për fëmijët (ushqimin) në çerdhe 160000 204000 13382000 11967034 

Numër personash të asistuar me pagesë invaliditeti dhe paaftësie 1502 1459 1494 1468 

Numri total i familjeve që përfitojnë ndihmë ekonomike 146 148 158 131 

Fëmijë të sherbyer gjithsej ne qendrat sociale 25 25 30 50 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Fondi buxhetor për invaliditetin dhe paaftësinë në lekë 

 

Të dhënat për Bashkinë Gjirokastër tregojnë një trend të rëndësishëm rritës në fondin buxhetor për 

invaliditetin dhe paaftësinë. Në vitin 2021, fondi ishte 9,059,000 lekë, ndërsa në vitin 2022 u rrit 

në 10,066,000 lekë, duke shënuar një rritje modeste, por të qëndrueshme. Rritja më e dukshme 

ndodhi në 2023, ku fondi arriti në 174,136,000 lekë, një kërcim i konsiderueshëm nga viti i 

mëparshëm. Në vitin 2024, ky fond paraqitet në rend rritës në shifrën 177,572,000 lekë 

Këto ndryshime në fondet buxhetore reflektojnë një angazhim më të madh për mbështetje ndaj 

personave me invaliditet dhe paaftësi në Gjirokastër. Rritja e konsiderueshme në 2023 mund të 

pasqyrojë përmirësime në politikat sociale ose nevoja në rritje në komunitet. Pamja e përgjithshme 

sugjeron një fokus të shtuar nga ana e bashkisë në çështjet e invaliditetit dhe paaftësisë. 
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Burimet njerëzore 

 Menaxhimi i burimeve njerëzore përfshin jo vetëm plotësimin e vendeve të punë të 

qëndrueshme, por edhe përshtatjen e aftësive të punonjësve me nevojat në zhvillim të 

komuniteteve vendore. Administrata e apartatit të Bashkive i nënshtrohet rregullave të shërbimi 

civil shqiptar i cili rregullohet nga Ligji nr. 152/2013 “Për Nëpunësin Civil”, i ndryshuar, i cili 

krijon një shërbim civil profesional, të bazuar në meritë dhe politikisht asnjanës. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave. 

 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Rritja e kapacitetit të 

punonjësve të 

bashkisë 

Raporti në % mes punonjësve  të trajnuar 

dhe punonjësve total 
2.5 1.33 2.34 3.59 

Rritja e 

qëndrueshmërisë së 

administrates civile 

Numri i punonjësve të administratës që 

kanë lëvizur brenda vitit kundrejt numrit 

total të punonjësve të administratës 

(raporti në %) 

8.67 6.63  5.46 

Bashkia e mbylli 

bilancin vjetor pa 

defiçit 

Totali i burimeve financiare minus 

shpenzime totale në lekë në vit 
873868799 1013130486 234324000 314878489 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Rritja e kapacitetit të punonjësve të bashkisë 
 

Raporti në % mes punonjësve  të trajnuar dhe punonjësve total 

Të dhënat tregojnë raportin në përqindje mes punonjësve të trajnuar dhe punonjësve total në 

Bashkinë Gjirokastër gjatë viteve 2021 deri në 2024. Në 2021, raporti ishte 2.5%, duke treguar se 

një përqindje e vogël e punonjësve ishin trajnuar atë vit. Viti 2022 përjetoi një rënie me vlerën prej 

1.33%, që tregon ulje në trajnime. Për vitin 2024, ka një rimëkëmbje të dukshme me raportin që 

arrin në 3.59%, që është edhe pika më e lartë për këto vite.  
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Numri total i punonjësve që kanë lëvizur nga administrata brenda vitit 52 40  35 

Numri total i punonjësve të administratës 143 140 641 641 

Punonjës të bashkisë në total 600 603 641 641 

Numri i masave disiplinore të marra nga punonjësit e bashkisë 40 60 0 0 

Totali i shpenzimeve të përgjithëshme të bashkisë (realizimi faktik 

vjetor) 
684201 678514 797759000 794604000 

Të ardhurat e përgjithshme të bashkisë (totali i të ardhurave) 874553000 1013809000 1032083000 1109482489 

Numri total i punonjësve të trajnuar 15 8 15 23 

Popullsia 51875 51573 51251 51012 
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Shërbimet Publike Vendore 

 Ky shërbim përfshin planifikimin, përmirësimin dhe zhvillimin e strukturave publike, si 

hapësirat e rekreacionit, zonat e përbashkëta dhe ato relaksuese për komunitetin. Ai përfshin 

mbjelljen e luleve, shkurreve dhe pemëve dekorative për të përmirësuar hapësirën e gjelbërt të 

njësisë, si dhe zëvendësimin e trotuareve të prishura me materiale cilësore për të rritur cilësinë 

e shërbimeve ndaj qytetarëve.  Për më tepër, shërbimi mbulon ndërtimin, rehabilitimin dhe 

mirëmbajtjen e varrezave publike, si dhe menaxhimin e parqeve, lulishtave dhe hapësirave të 

gjelbra publike. Ai përfshin gjithashtu ofrimin e të gjitha shërbimeve të tjera publike sipas 

specifikimeve dhe nevojave të çdo njësie të vetëqeverisjes vendore. 
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Treguesit e shërbimit 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave. 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Rritja e mbulimit me 

shërbimin e menaxhimit të 

mbetjeve 

Raporti në % i popullsisë së mbuluar 

me shërbimin e menaxhimit të 

mbetjeve ndaj popullsisë totale të 

bashkisë 

17.4 17.38 17.9 17.9 

Rritja e territorit të mbuluar 

me shërbimin e menaxhimit të 

mbetjeve 

Raporti në % i sipërfaqes së mbuluar 

me shërbimin e menaxhimit të 

mbetjeve kundrejt sipërfaqes totale të 

bashkisë 

16.74 17.78 52.3 62.13 

Të ardhura nga tarifat e 

shërbimit për 1 ton mbetje të 

menaxhuar (mbulimi kostos 

së shërbimit nga tarifa) 

Totali i të ardhurave nga tarifat e 

pastrimit kundrejt totalit të mbetjeve 

urbane (në ton) të menaxhuara nga 

bashkia (në Lekë / Ton) 

5230.9 6546.9 8562.6 8066.9 

Përmirësimi i efiçiencës së 

buxhetit të bashkisë për 

shërbimin e ndriçimit publik 

Lekë të shpenzuara për 1 km2 

hapësirë publike të ndriçuar / 

Shpenzime operative dhe mirëmbajtje 

kundrejt sipërfaqes së mirëmbajtur 

me ndriçim 

128003.17 136975.6 1830579 152107.78 

Shtimi i ndriçimit në 

sipërfaqen publike të bashkisë 

Raporti në % i sipërfaqes publike të 

mbuluar me ndriçim kundrejt 

sipërfaqes totale publike të bashkisë 

28 28 33 35 
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Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 

 

 Rritja e territorit të mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 
 

Raporti në % i sipërfaqes së mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve kundrejt sipërfaqes totale të 

bashkisë 

Raporti i sipërfaqes së mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve në bashkinë Gjirokastër 

tregon se ka pasur disa luhatje të ndjeshme ndër vite. Në 2021, raporti ishte 16.74%, duke treguar 

se një pjesë e konsiderueshme e sipërfaqes ishte e mbuluar me këtë shërbim. Në 2022, pati një 

rritje të lehtë në 17.78%, duke treguar përpjekje për zgjerimin e shërbimit të menaxhimit të 

mbetjeve. Në 2023, sipas të dhënave, raporti ishte 52.3%, një situatë që mund të tregojë rritje te 

konsiderueshme të përhapjes së shërbimit. Për 2024, vlera e raportit u rrit akoma më shumë në 

62.13%, duke shfaqur nje tregues në rritje te vazhdushme ne vite dhe nje sukses për zhvillim të 

shërbimit. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Sipërfaqe e gjelbër në total (në m2) 101220 10122 10.122 10.122 

Fondi total i pemëve dekorative / gjelbëruese të bashkisë 

(rrenje peme) 
 2025 2800000 1500000 

Sipërfaqa totale e trotuarëve (në m2) 36.000 36000 36000 36000 

Sipërfaqja gjithësej e bashkisë 478 478 478 478 

Numri total i popullsisë 51573 50541 50036 50036 

Të ardhurat nga tarifa e shërbimit të mbetjeve në lekë 40.976.000 54.955.000 60.007.000 56.872.000 

Sipërfaqja gjithësej e territorit në zonën urbane 40.93 40.93 40.93 40.93 

Shpenzime për mirëmbajtje dhe investime (në lekë) 3200000 2443000 317502386.1 180491870.3 

Sipërfaqja publike e bashkisë (në m2) 160000 160000 160.000 160.000 

Numri i popullsisë në bashki e mbuluar me shërbimin e 

menaxhimit të mbetjeve 
8962 8962 8962 8962 

Sasia totale e mbetjeve urbane 7833.4 8394 7008 7050 

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve në 

zonat rurale (ditë në javë) 
3 3 3 4 

Frekuenca e grumbullimit dhe transportimit të mbetjeve në 

zonat urbane (ditë në javë) 
7 7 7 8 

Sipërfaqe e mbuluar me shërbimin e menaxhimit të mbetjeve 

në km2 
80 85 250 297 

Sipërfaqe e hapësirave publike e mbuluar me ndriçim në km2 135 135 160 165 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 Numri total i popullsisë 

 

Të dhënat për numrin total të popullsisë në Bashkinë e Gjirokastrës tregojnë një prirje në rënie 

gjatë viteve të fundit. Në vitin 2021, popullsia ishte 51,573 banorë. Në vitin pasues, 2022, ka pasur 

një rënie të lehtë në 50,541 banorë. Kjo prirje vazhdon edhe në vitin 2023 dhe 2024 në 50,036 

banorë. Bazuar në të dhënat ekzistuese, duket se ka një trend të përgjithshëm në ulje të numrit të 

popullsisë. Faktoret që mund të kontribuojnë në këtë ulje mund të përfshijnë emigracionin dhe 

uljen e normës së lindjeve. Kjo tendencë mund të ketë ndikime në zhvillimin ekonomik dhe 

shërbimet publike të bashkisë. Monitorimi i mëtejshëm dhe mbledhja e të dhënave të reja do të 

jetë thelbësore për të pasur një kuptim më të mirë të situatës demografike. Bashkia mund të përdorë 

këto të dhëna për të planifikuar zhvillimin strategjik dhe për të përmirësuar aktivitetet sociale dhe 

ekonomike në rajon. 

 

 

 

 

49000

49500

50000

50500

51000

51500

52000

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024

Numri total I popullesise

Numri total I popullesise



 

49 

 

Policia bashkiake 

 Ky shërbim siguron mbrojtjen, qetësinë dhe mbarëvajtjen e jetës dhe punëve publike brenda 

territorit të njësisë, në përputhje me dispozitat ligjore, kur nuk janë në kompetencë të ndonjë 

autoriteti tjetër shtetëror. Ai përfshin gjithashtu ekzekutimin e akteve të nxjerra nga Kryetari i 

Njësisë dhe zbatimin e vendimeve të Këshillit të Njësisë. Performanca e shërbimit vlerësohet 

përmes treguesve kryesorë: raporti në përqindje i ankesave dhe konflikteve të zgjidhura ndaj 

numrit të tyre total në polici, raporti midis punonjësve me status të oficerit të policisë bashkiake 

ndaj numrit total të punonjësve të policisë bashkiake, dhe raporti në përqindje i punonjësve të 

trajnuar ndaj numrit total të punonjësve. 
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Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave. 

 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Punonjësit e policisë bashkiake 

gëzojnë statusin sipas ligjit 

Raporti midis punonjësve me status të oficerit të 

policisë bashkiake kundrejt numrit total të 

punonjësve të policisë bashkiake 

0.06 0.06 0.06 0 

Rritja e numrit të ankesave të 

qytetarëve që janë menaxhuar nga 

policia bashkiake 

Raporti në % i ankesave dhe konflikteve të 

zgjidhura kundrejt numrit të tyre në total të ardhur 

në policinë bashkiake 

19.6 13.54 20 30.95 

 



 

51 

 

Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 16 16 16 17 

Punonjës me statusin oficer të policisë bashkiake 1 1 1 0 

Raste konfliktesh/mosmarreveshjes te zgjidhura nga policia bashkiake 20 65 80 65 

Numri i rasteve të konflikteve/mosmarrëveshjeve të raportuara dhe regjistruara në policinë 

bashkiake 
102 480 400 210 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri total i punonjësve të policisë bashkiake 

 

Të dhënat për numrin e punonjësve të policisë bashkiake në Bashkinë Gjirokastër tregojnë një 

stabilitet përgjatë viteve 2021, 2022 dhe 2023, me një numër konstant prej 16 punonjësish. Në 

vitin 2024, vihet re një rritje e lehtë, duke arritur në 17 punonjës. Kjo rritje sugjeron një përpjekje 

për të forcuar kapacitetet e sigurisë lokale me anë të shtimit të stafit.. Këto të dhëna janë të 

rëndësishme për të parashikuar dhe planifikuar burimet e nevojshme për të ardhmen.  
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Zhvillimi i turizmit 

 Ky shërbim përfshin administrimin, promovimin dhe zhvillimin e turizmit vendor. Ai mbulon 

funksionimin e zyrave turistike vendore, organizimin e fushatave promovuese, përfshirë 

prodhimin dhe shpërndarjen e literaturës informative, si dhe përmirësimin e hapësirave urbane 

përmes mirëmbajtjes së objekteve kulturore dhe turistike, me qëllim rritjen e vizitave dhe 

zhvillimin e njësisë si destinacion turistik. 

 



 

54 

 

Treguesit e shërbimit 

 

Ky kapitull synon të ofrojë një pasqyrë të plotë mbi treguesit e performancës të lidhur me shërbimin. Treguesit janë përzgjedhur dhe 

zhvilluar përmes një procesi gjithëpërfshirës, duke angazhuar institucione qendrore, bashkinë, organizata partnere dhe ekspertë të fushës, 

me qëllim sigurimin e një qasjeje të balancuar dhe të krahasueshme. 

Në vijim paraqiten të gjithë treguesit e miratuar, të cilët pasqyrojnë aspektet kryesore të shërbimeve vendore. Për secilin prej tyre janë 

dhënë vlerat përkatëse ndër vite, si dhe të dhënat shoqëruese që mundësojnë interpretim të saktë dhe ndjekjen e tendencave. 

 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Të ardhurat mesatare për 

bashkinë nga një turist 

Raporti i të ardhurave nga taksat e qendrimit në hotel ndaj 

numrit të turistëve të akomoduar në hotele 
43.76 39.76 70 70 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Numri i turistëve të akomoduar në hotele 8500 25000 50781 77630 

Numri total i zyrave të informacionit 1 1 1 1 

Të ardhurat nga taksa e qendrimit në hotel në lekë 372000 994000 3555000 5434000 

Numri i turistëve që marrin informacion nga zyra e informimit të bashkisë 9000 15000 20000 25000 

Numri i guidave turistike 7 7 8 10 
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Trashëgimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore 

 Ky shërbim përfshin zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave të trashëgimisë kulturore 

me interes vendor, si dhe administrimin e objekteve që lidhen me këto funksione. Ai mbështet 

vendet historike, kopshte zoologjike dhe botanike, bibliotekat dhe ambientet për lexim, duke 

kontribuar në edukimin e përgjithshëm qytetar. Përfshihet gjithashtu mbështetja për muzeumet, 

galeritë e arteve, teatrot dhe sallat e ekspozitave, organizimi i ngjarjeve kulturore si koncerte, 

prodhime skenike, filma dhe shfaqje artistike, si dhe sigurimi, administrimi, mbikëqyrja dhe 

rregullimi i strukturave dhe shërbimeve kulturore. Shërbimi synon gjithashtu organizimin e 

aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombëtar dhe lokal. 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të mbështetura me fondet e bashkisë  64 29 41 

Bileta të shitura për evente kulturore 6500 7011 989 3158 
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Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Numri i shfaqeve kulturore; evente artistike të mbështetura me fondet e bashkisë 

 

Nga të dhënat e bashkisë Gjirokastër, vihet re një variabilitet në numrin e shfaqjeve kulturore dhe 

eventeve artistike të mbështetura me fondet e bashkisë gjatë viteve përkatëse. Në 2022, është 

regjistruar numri më i lartë i këtyre aktiviteteve, me gjithsej 64 shfaqje dhe evente. Ky vit ka 

shënuar një angazhim të qartë të bashkisë në fushën kulturore. Në kontrast, në 2023, numri i 

eventeve ka rënë në 29, duke treguar një zvogëlim të mundshëm të fondeve ose prioriteteve 

kulturore. Për 2024, të dhënat tregojnë një numër prej 41 eventesh, një rritje krahasuar me vitin 

2023. Për vitin 2021, nuk ka të dhëna të disponueshme, duke sugjeruar mundësinë e mungesës së 

aktiviteteve të mbështetura ose mos raportimi. Këto të dhëna nënvizojnë rëndësinë e planifikimit 

dhe menaxhimit efektiv të burimeve për të ruajtur dhe rritur angazhimin kulturor. Bashkia 

Gjirokastër duket se ka shtrirje aktivitete të ndryshme kulturore që ndikohen nga faktorë 

ekonomikë dhe socialë. Një planifikim i qëndrueshëm dhe strategji afatgjata janë të nevojshme për 

rritjen e numrit të shfaqjeve në të ardhmen. Analiza e mëtejshme mund të eksplorojë kauzalitetin 

pas ndryshimeve në këto shifra dhe të identifikojë mënyra për të përmirësuar mbështetjen për artin 

dhe kulturën lokale. 
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    Sport dhe argëtim 

 Vënie në funksionim ose mbështetje e strukturave për veprimtari ose ngjarje sportive (fusha 

lojërash, fusha tenisi, pishina noti, korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj.); 

mbështetje për ekipet përfaqësuese vendore në veprimtaritë sportive; Mbështetje e strukturave 

për veprimtari ose ngjarje sportive (struktura për qëndrimin e spektatorëve; sidomos vende të 

pajisura për lojëra me letra, lojëra me tabelë etj.); Grante, hua ose financime për të mbështetur 

ekipe apo lojtarë ndividualë. Vënie në funksionim ose mbështetje për ambiente që përdoren për 

veprimtari çlodhëse (parqe, plazhe, kampingje dhe vendqëndrimet përkatëse) të ofruara në bazë 

jotregtare; 
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Të dhënat e shërbimit 

 

Tabela në vijim paraqet të dhënat përkatëse që lidhen me treguesin, duke shënuar vlerat e tij përgjatë viteve të raportimit. Këto të dhëna 

ofrojnë bazën për të kuptuar më qartë nivelin e performancës së arritur, si dhe për të bërë krahasime ndër vite mbi ecurinë e treguesit në 

fushën përkatëse. 

 

E dhëna 2021 2022 2023 2024 

Struktura dhe terrene për veprimtari sportive (fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, 

korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj) 
18 19 3 3 

 

 

 



 

61 

 

Më poshtë paraqiten të dhënat e treguesit, të shoqëruara me grafikët përkatës. 

 

 

 Struktura dhe terrene për veprimtari sportive (fusha lojërash, fusha tenisi, pishina noti, 

korsi vrapimi, ringje boksi, pista patinazhi, palestra etj) 

 

Të dhënat e bashkisë Gjirokastër për strukturat dhe terrenet sportive tregojnë një ndryshim të 

ndjeshëm gjatë viteve 2021-2024. Në vitin 2021, numri total i strukturave ishte 18, që tregon një 

infrastrukturë relativisht të mirë për aktivitetet sportive. Viti 2022 shënon një rritje të lehtë në 19 

struktura, duke sugjeruar përpjekje për zgjerimin e mundësive sportive në komunitet. Megjithatë, 

një rënie dramatike u vu re në vitet 2023 dhe 2024, ku numri i strukturave ra ndjeshëm në 3. Kjo 

ulje e papritur mund të jetë rezultat i faktorëve si buxheti i limituar, nevoja për rinovim apo 

probleme të tjera logjistike. Të dhënat për kohën e ardhshme do të jenë tepër të rëndësishme për 

të vlerësuar trajektoren e zhvillimit sportiv në Gjirokastër. 
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Kategoria: Mirëqeverisja 

Një prej shtyllave kryesore të mirëqeverisjes në nivel vendor është menaxhimi efektiv i burimeve 

njerëzore. Administrata vendore nuk mund të funksionojë si një strukturë efikase pa një trupë 

profesionale të punonjësve që sigurojnë ofrimin cilësor të shërbimeve publike. Përmes 

planifikimit, organizimit dhe zhvillimit të stafit, si dhe respektimit të standardeve ligjore, bashkia 

garanton jo vetëm funksionimin e brendshëm të administratës, por edhe rritjen e besimit të 

qytetarëve tek institucionet. Në këtë kuadër, mirëqeverisja lidhet drejtpërdrejt me aftësinë e 

bashkisë për të menaxhuar personelin në mënyrë të drejtë, transparente dhe të orientuar drejt 

performancës. 
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Burimet Njerëzore 

Përshkrim i përgjithshëm: Bashkia ka rol të rëndësishëm në menaxhimin e burimeve njerëzore 

për administraten vendore dhe strukturat e varësisë. Ky funksion përfshin planifikimin, 

organizimin dhe zhvillimin e kapaciteteve te stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave te personelit - 

duke përfshire rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor te te dhenave mbi stafin aktiv 

dhe të larguar. 

Qëllimi është të sigurohet një trupë administrative efektive, e kualifikuar dhe në perputhje me 

nevojat e ofrimit të shërbimeve publike vendore. 

Bazë ligjore: 

Ligji Nr. 139/2015 "Për vetëqeverisjen vendore" i njeh bashkive autoritetin per organizimin e 

administrates së tyre dhe menaxhimin e personelit në perputhje me strukturën miratuar me vendim 

të Këshillit Bashkiak. 

Për më tepr, Ligji Nr. 7961/1995 "Kodi i Punes", si dhe legjislacioni për shërbimin civil dhe aktet 

nënligjore per planifikimin e burimeve njerëzore percaktojne rregullat per trajtimin, trajnimet dhe 

procedurat për rekrutimin dhe largimin nga puna të stafit. 

 

 

Treguesi Përshkrim 2021 2022 2023 2024 

Rritja e kapacitetit të 

punonjësve të 

bashkisë 

Raporti në % mes 

punonjësve  të trajnuar dhe 

punonjësve total 

2.5 1.33 2.34 3.59 

 

 

Më poshtë do të gjeni treguesit e analizuar, të paraqitur gjithashtu në formë grafike për një kuptim 

më të lehtë dhe vizual. 

 Rritja e kapacitetit të punonjësve të bashkisë 
 

Raporti në % mes punonjësve  të trajnuar dhe punonjësve total 

Të dhënat tregojnë raportin në përqindje mes punonjësve të trajnuar dhe punonjësve total në 

Bashkinë Gjirokastër gjatë viteve 2021 deri në 2024. Në 2021, raporti ishte 2.5%, duke treguar se 

një përqindje e vogël e punonjësve ishin trajnuar atë vit. Viti 2022 përjetoi një rënie me vlerën prej 
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1.33%, që tregon ulje në trajnime. Në 2023, raporti u rrit në 2.34%. Për vitin 2024, ka një 

rimëkëmbje të dukshme me raportin që arrin në 3.59%, që është edhe pika më e lartë për këto vite.  
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